Y en Galicia asimismo un prelado podía ser calificado de *patrono*. *Sim uester sine alio patrono* declararon Cendamiro⁵⁵ y Sisnando⁵⁶ al recibir respectivamente en 1004 y 1017 de manos del obispo lucense *in atonito* usufructuario las iglesias de Santa Eulalia y de Santa Columba de Ripaflamoso.

La palabra *dominus* no sólo se usó en el Fuero de León para calificar al señor de vasallos. Se usó también para designar al de quienes habían contraído otro género de relaciones de protección y dependencia no siempre fáciles de precisar jurídicamente, aunque cabe suponer que las mismas irían desde la primitiva encomendación a la *benefactoria* y a la *iunioria*⁵⁷. Más de un siglo

54. NÚÑEZ CONTRERAS, *Ob. cit.*, núm. 3, p. 448, año 1029.

55. SÁNCHEZ-ALBORNOZ, *En torno a los orígenes*, III², Buenos Aires: 1979, p. 240, nota 37.

56. SÁNCHEZ-ALBORNOZ, *Contratos de arrendamiento en el reino asturleonés, Investigaciones y documentos sobre las instituciones hispanas*, Santiago de Chile, 1972, núm. XVI, pp. 353-354.

57. Envío a las siguientes Leyes: XIX: "Et qui aliquem pignora verit, nisi prius domini illius conquaestus fuerit, absque iudicio reddat in duplum quantum pignora verit, et si prius facta quaerimonia aliquem pignora verit, et aliquid ex pignora occiderit, plane absque iudicio reddat in duplum"; XXIV: "Si quis homicidium fecerit, et fugere potuerit de civitate, aut de sua domo, et husque ad novem dies captus non fuerit, veniat securus ad domum suam, et vigilet se de suis inimicis, et nihil sagioni, vel alicui homini pro homicidio, quod fecit, persolvat; et si infra novem dies captus fuerit, et habuerit unde integrum homicidium reddere possit, reddat illud; et si non habuerit unde reddat, accipiat sagio aut dominus eius medietatem substantiae suae de mobili, altera vero medietas remaneat uxori eius et filiis, vel propinquis, cum cassis et integra hereditate"; XXV: "Qui habuerit cassam in solare alieno, et non habuerit caballum vel asinum, det semel in anno domino soli decem panes frumenti, et mediam canatellam vini, et unum lumbum bonum, et habeat dominum qualemcumque voluerit, et non vendat suam domum, nex exigat laborem suum coactus, sed si voluerit ipse sua sponte vendere domum suam, duo cristiani et duo iudei aprecientur laborem illius, et si voluerit dominus solidare definitum precium, det etiam et suo alboroc: et si noluerit, vendat dominus laboris laborem suum cui voluerit; XXVII: "Qui autem equum

después, en 1148, se empleó aún la palabra *dominus* para denominar a cuantos —del monarca a los infanzones— podían convertirse en señores de behetría⁵⁸.